

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF HOME AFFAIRS**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. †1772**

**TO BE ANSWERED ON THE 02<sup>ND</sup> JULY, 2019/ ASHADHA 11, 1941 (SAKA)**

**MAINTAINING PEACE AND STRENGTHENING SECURITY**

**†1772. SHRI GOPAL CHINNAYA SHETTY:**

**Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:**

**(a) whether the Government has identified the main obstacles in maintaining peace and strengthening security in the country during the last three years;**

**(b) if so, the details thereof; and**

**(c) the details of the efforts being made for dealing with the said obstacles?**

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS  
(SHRI G. KISHAN REDDY)**

**(a) to (c): The internal security situation in the country is reviewed on a regular basis by the Government and appropriate measures to strengthen the security and address security threats are taken. In this regard, close and effective coordination is maintained amongst security and intelligence agencies at the Centre and the State level. The Multi Agency Centre (MAC) has been strengthened to function on 24x7 basis for real time collation and sharing of intelligence for seamless flow of**

**information between the Central agencies and the State security agencies.**

**The Central Government follows a multi pronged strategy involving security related measures, developmental interventions, etc., to deal with the internal security challenges, which include: -**

- **Strengthening of intelligence setup;**
- **Augmenting the strength of Central Armed Police Forces;**
- **More effective immigration control;**
- **Strengthening of the coastal security set up;**
- **Effective border management, establishment of observation posts, border fencing, flood lighting, deployment of modern and hi-tech surveillance equipment,**

**Though law and order is a State subject, the Central Government keeps a constant watch on the overall security scenario in the country. Alerts and advisories are issued to the law enforcement agencies whenever any threat to internal security is perceived.**

\*\*\*\*\*